
ADOTTATA DAL DIRETTORE S.C. GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO N. 970 DEL 06.11.2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. N. 
36/2023 E SS.MM.II., DEL SERVIZIO QUOTA ASSOCIATIVA TELEPASS S.P.A. E 
PEDAGGI AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A. PER LA DURATA DI 24 MESI NEL 
PERIODO DAL 05/12/2025 AL 30/11/2027 ED IN OGNI CASO SINO AL 
RAGGIUNGIMENTO DELL’IMPORTO MASSIMO DI € 40.000,00 IVA ESCLUSA.

Determina nr. 730 del 05/12/2025



IL DIRETTORE S.C.

PREMESSO che questa ASST, per tutti i trasporti effettuati con i propri mezzi, necessita anche di usufruire 
della Rete autostradale gestita da Autostrade per l’Italia S.p.A. e di avvalersi della quota associativa per 
l’utilizzo del servizio Telepass offerto dalla Società Telepass S.p.A.;

DATO ATTO che, ancorché le tariffe relative ai servizi citati al paragrafo precedente siano stabilite dalla 
specifica normativa di settore (leggi dello Stato e, negli anni più recenti, delibere del CIPE - Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica), recepita nelle Convenzioni in essere fra le Società 
concessionarie e l'Ente concedente, la S.C. Gestione Acquisti, al fine di acquisire conferma da parte delle 
Società sopraccitate circa la fruizione dei servizi alle tariffe di legge, ha provveduto ad inviare formale 
richiesta di conferma allo svolgimento del Servizio come di seguito specificato:

- con nota Pec Prot. n. 50398, in data 11 novembre u.s., ha richiesto conferma del Servizio all’Operatore 
Economico Autostrade per l’Italia S.p.A.;

- con nota Pec Prot. n. 50465, in data 12 novembre u.s., ha richiesto conferma del Servizio all’Operatore 
Economico Telepass S.p.A.;

DATO ATTO che, in relazione alla succitata Pec Prot. n. 50398/25 l’Operatore Economico Autostrade per 
l’Italia S.p.A. non ha dato alcun riscontro nei termini fissati per la risposta;

DATO ATTO che, in relazione alla succitata Pec Prot. n. 50465/25 l’Operatore Economico Telepass S.p.A. 
non ha dato alcun riscontro nei termini fissati per la risposta;

RITENUTO OPPORTUNO, per quanto espresso ai paragrafi precedenti ed in considerazione del fatto che le 
tariffe risultano comunque stabilite dalla specifica normativa di settore, affidare direttamente quota 
associativa Telepass S.p.A. e pedaggi autostradali Autostrade per l’Italia S.p.A. per la durata di 24 mesi ed in 
ogni caso sino al raggiungimento dell’importo massimo di € 40.000,00 IVA esclusa;

RITENUTO dunque opportuno nominare in questa sede rispettivamente ai sensi degli artt. 15 e 114 del D. 
Lgs. n. 36/2023 e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in 
relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto n. 520 del 05/12/2019 il RUP e il 
DEC del contratto;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Dott. Pier Mario Azzoni, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la 
completezza;

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi della normativa sopraccitata, la quota associativa Telepass S.p.A. e pedaggi 
Autostrade per l’Italia S.p.A. nel periodo dal 05/12/2025 al 30/11/2027 ed in ogni caso sino al 
raggiungimento dell’importo massimo di € 40.000,00 IVA esclusa;



2. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi del comma 1 dell’art. 114, del D. Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii. e del “Regolamento aziendale” citato al punto 2, la Responsabile Ufficio 
Logistica Dott.ssa Celestina Bonariva cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi 
individuate;

3. di dare mandato alla S.C. Gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a tutti 
i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in omnicomprensivi 
€48.800,00, verrà registrato nella contabilità aziendale degli anni dal 2025 al 2027 al conto 
“Trasporti e corrieri” codice 13.20.050.015 ed ai budget ospedalieri denominati “Telepass e pedaggi 
autostradali 2025-26-27”, come segue:

Anno 2025 - 1320050015/PRO/T2500375 €   2.033,33
Anno 2026 - 1320050015/PRO/T2600195 € 24.400,00
Anno 2027 - 1320050015/PRO/T2700106 € 22.366,67

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio online 
dell'ASST del Garda ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE S.C.

GESTIONE ACQUISTI
(Dott. Pier Mario Azzoni)


